Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 6850/2019
ENT.:
PROC. Nº: 868.

 DATA
14-08-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 1284/XIII/4.ª de 7 de fevereiro de 2019

Na sequência da Pergunta n.º 1284/XIII/4.ª de 7 de fevereiro de 2019, formulada pelos
Senhores Deputados do Partido Socialista, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

É objetivo do Ministério da Administração Interna, criar todas as condições para
garantir o exercício das funções policiais com dignidade, que salvaguarde a
operacionalidade das Forças de Segurança e que assegure a proteção da liberdade e
segurança das pessoas e seus bens.

Em Março de 2017, a Área Governativa da Administração Interna fez aprovar a Lei de
Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de Segurança do
MAI com o objetivo de implementar um plano plurianual para a área dos investimentos
a concretizar na modernização de instalações e equipamentos através de um
levantamento criterioso das prioridades definidas pelas Forças de Segurança em cada
distrito.

Este plano permitirá modernizar 210 instalações das Forças de Segurança no território
continental e regiões autónomas, num investimento global que irá ascender a 107
milhões de euros.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

No que concerne concretamente ao novo Posto Territorial da GNR de Peniche
(Atouguia da Baleia), e em estreita articulação com o Município, está prevista a sua
construção de raiz em terreno municipal, estando em curso as operações de
loteamento necessárias à regularização da parcela a ceder à Administração Interna.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-08-14T16:56:09+0100
	José Luís do Rosário Barão